
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 18/11/2021

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  INDENNITÀ  PER  LA  FIGURA  DI  RESPONSABILE 
SUPPLENTE  DELL'AREA  VIGILANZA  DEL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA  - 
IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili  di  Area e contestualmente i  supplenti  degli  stessi  in  loro 
assenza; 

- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Richiamato il vigente Contratto Collettivo Nazionale relativo al comparto delle 
funzioni degli Enti Locali e, in particolare, le disposizioni che demandano alla 
contrattazione integrativa decentrata, o ad accordo integrativo, la disciplina di 
alcuni aspetti economici ed organizzativi relativi al personale dipendente;

Richiamato il Verbale della Contrattazione Decentrata del 16 aprile 2021 con il 
quale  è  stato  stabilito  di  destinare  l’importo  complessivo di  €  5.000,00 del 
fondo delle risorse decentrate al finanziamento delle indennità per specifiche 
responsabilità;

Dato atto che in data 16 luglio 2021 si è tenuto l’incontro tra la Delegazione 
Trattante,  i  Responsabili  delle  Aree,  l’Assessore  Chiara  Paolini,  l’Assessore 
Silvano  Mortula,  l’Assessore  Daniele  Mai  e  le  Rappresentanze  Sindacali 
Unitarie,  avente  ad  oggetto  l’attribuzione  delle  indennità  per  specifiche 
responsabilità di cui al Verbale della Contrattazione Decentrata del 16 aprile 
2021;

Visto il Verbale della riunione del 16 luglio 2021 intercorsa tra la Delegazione 
Trattante, i Responsabili d’Area, gli Assessori intervenuti e le Rappresentanze 
Sindacali Unitarie, debitamente sottoscritto dalle parti intervenute, allegato e 
facente parte integrante della presente Deliberazione, i cui contenuti vengono 
interamente richiamati;
 
Atteso che in data 21 luglio 2021 si è tenuta una ulteriore riunione tra le parti 
trattanti  sopra  specificate  in  quanto  le  determinazioni  della  precedente 
riunione del 16 luglio 2021 sono state oggetto di contestazioni;

Visto il Verbale della riunione del 21 luglio 2021 intercorsa tra la Delegazione 
Trattante, gli Assessori intervenuti, i Responsabili d’Area e le Rappresentanze 
Sindacali Unitarie, debitamente sottoscritto dalle parti intervenute;

Richiamata la Delibera Deliberazione n. 179 del 29/09/2021 con la quale si 
procedeva alla presa d’atto dei  verbali  sopra richiamati  oltre che esprimere 
indirizzo ai Responsabili delle Aree di dare attuazione a quanto stabilito nelle 
riunioni del 16 aprile 2021, del 16 luglio 2021 e del 21 luglio 2021;



Dato atto che in sede trattante è stato stabilito che il 20% della quota totale 
disponibile pari ad € 5.000,00 da destinare all’indennità per lo svolgimento di 
specifiche responsabilità o funzione è stata assegnata in parti uguali  all’Area 
Vigilanza e Finanziaria, per un importo di € 500,00 per ciascuna area;

Richiamato il  Decreto Sindacale n. 6/2020 con il  quale è stato nominato il 
dipendente  Dott.  Modica  di  Marco  Francesco,  come  responsabile  dell’Area 
Vigilanza del Comune di Campo Nell’Elba;

Preso atto che  con Decreto  Sindacale  n.  6/2020 ,  in  caso di  assenza  del 
Responsabile dell’Area Vigilanza Dott. Modica di Marco  , è stato individuato un 
sostituto dello stesso al fine di garantire il  normale funzionamento dell’Area, 
nella persona del dipendente Munno Cesare;

Ritenuto di dover riconoscere al dipendente Munno Cesare, per lo svolgimento 
dell’attività  di  responsabile  supplente  dell’Area  Vigilanza  ,  l’indennità  per 
specifiche responsabilità di che trattasi;

Dato atto che la predetta spesa trova la copertura finanziaria nel fondo delle 
risorse decentrate;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA
Per quanto espresso in premessa

1 di  riconoscere al  dipendente  Munno  Cesare,  quale  Responsabile 
supplente dell’Area vigilanza del comune di Campo nell’Elba in assenza 
del responsabile Modica di Marco Francesco , l’indennità di € 500,00 per 
le relative specifiche responsabilità/funzione;

di  impegnare €  500,00  a  favore  del  dipendente  Munno  Cesare  sul 
capitolo 101080110000/0;

2 di richiedere che tale compenso venga liquidato nella busta paga del 
primo mese utile.

3 dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


